江 门 市 水 利 局

以此件为准

江水函〔2021〕 310号

关于报送台山市北斗水闸重建工程

初步设计报告审查意见的函

市发展改革局:

台山市水利局以 《关于审查北斗水闸重建工程初步设计报告

的请示》(台水 E2021〕 127号 ),报来 《台山市川岛镇北斗水闸

重建工程初步设计报告》(以下简称 《初设报告》)及其附件。经

研究,提出审查意见如下:

一、工程建设必要性

北斗水闸位于台山市川岛镇上川岛北斗河出海口附近,原设

计过闸流量 120m3/s,属 中型水闸,主要功能是挡潮、排涝和蓄淡。

北斗水闸已运行60多年,水闸闸顶高程、闸室抗渗、整体稳定、

消能防冲、地基承载力、结构内力等都不能满足规范要求,上部

结构存在露筋、锈蚀、砼开裂剥落等多方面安全问题,主要运用

指标未能达到现行 《水闸设计规范》的标准,经 2007年 台山市水

利局组织开展安全鉴定被评为四类闸。为保障人民的生命财产安

全,充分发挥工程效益,对北斗水闸左右两闸合并,移址重建是

十分必要的

二、水文计算

(一 )基本同意设计暴雨参数查算 《广东省暴雨参数等值线

图》及 《广东省暴雨径流查算图表》,设计洪水采用广东省综合单

位线法计算成果。

(二 )基本同意本工程设计潮位采用烽火角 1965~2009年 实

测潮位资料经频率分析计算的结果。

(三 )基本同意施工期设计洪水 (潮位 )计算方法及成果。

三、工程地质

(一 )基本同意对工程各行区域地形、地貌、地层岩性的描

述及区域构造稳定性的评价意见。根据 《中国地震参数区划图》,

工程区域地震动峰值加速度为0.10g,场 区地震基本烈度为Ⅶ度。

(二 )基本同意对拟建闸址、水闸左右连接堤、拟建管理房

场地和进闸公路路基的工程地质条件的评价意见及主要地质参数

建议值。下阶段进一步补充地质勘察成果。

(三 )基本同意上料场的选址。下阶段对拟外购的土、砂、

石料等天然建材供应点位置、运距、质量和储量等进行详细调查。

四、工程任务和规模

(一 )工程任务

同意北斗水闸的任务为防潮、排涝、蓄淡,保护围内农田免

2

受潮水倒灌及内涝的影响。

(二 )工程规模

1,基本同意水闸设计过闸流量为 170.85m3/s,水闸总净宽

24m,共 3孔 ,单孔净宽为 8m。

2,基本同意北斗水闸排涝计算结果和各设计特征水位。基本

同意连接堤的高程计算结果,堤顶高程定为 4.60m,堤面高程定

为 3.60m。

五、工程布置及主要建筑物

(一 )工程等别和标准

1.根据 《水利水电工程等级划分及洪水标准》(SL252-2017)

和 《水闸设计规范》(SL265-2016),北 斗水闸过闸流量为 3级 ,

属III等 中型规模工程,主要建筑物为 3级 ,次要建筑物为 4级 ,

临时性建筑物为 5级。

2.同 意水闸设计潮水标准为 30年一遇,以 当地历史最高潮水

位 3.50m为 校核潮水标准。

3.同 意围内的排涝标准按 10年一遇24小 时暴雨所产生的径流

遇外江 5年一遇潮型 3天排干。下阶段进一步明确消能防冲洪水

标准。

4.基本同意水文、地基特性物理力学指标、地震设防烈度和稳

定安全系数的参数。

(二 )工程总体布置和主要建筑物形式

3

1.基本同意水闸移址重建,重建闸址在原水闸上游约60m处。

建设内容包括连接堤、上游连接段、闸室段、下游连接段、进闸

公路等。

2.基本同意水闸采用常规水闸方案。

(三 )主要建筑物

1.基本同意水闸平面布置和结构设计。水闸采用 3孔 ,单孔

净宽 8.0m,总 净宽 24.0m,闸 顶高程取 5,40m。

2.基本同意水闸消能防冲设计计算成果,下游设置消力池,

池深 0.6m,池 长 12.0m,海漫长度 15.0m。 下阶段进一步优化消

能设计并保留适当安全裕度。

3.基本同意防渗设计计算方法和成果,下阶段进一步复核渗

透稳定计算结构,完善水闸侧向防渗设计。

4.基本同意闸室和翼墙的稳定计算方法、成果。基础处理采

用复合地基,利用水泥搅拌桩提高地基承载力。下阶段进一步复

核地基情况和基础处理方案。

5,基本同意水闸连接堤结构设计和渗流稳定的计算方法、成

果。堤顶高程 3,6m,防浪墙顶高程 4.6m,堤顶宽 3,5m。 下阶段

进一步优化堤身断面设计,完善塑料排水板处理地基的方案。

6,同 意水闸所有砼及浆砌石砂浆均防硫酸盐腐蚀的要求。

7,基本同意工程观测设计。

六、机电、金属结构及消防设计

4

(一 )机电

1.基本同意水闸供电方案。水闸采用单电源供电方式,供电电

压 10kV,引 自北斗村最近的 10kV高压线路。另设一台柴油发电

机作为备用电源。

2,基本同意主要电气设备选择和布置

3.同 意防雷保护与接地设计。

4,同 意自动监控系统设计。

5,基本同意水闸的主要机电设备。

(二 )金属结构

1,基本同意水闸重建工程金属结构设备选型及布置。水闸设 3

扇闸门,均采用平板钢闸门配卷扬式启闭机。

2.同 意金属结构防腐设计。

(三 )消防设计

基本同意消防总体设计方案。工程消防应采用水消防和移动

式化学消防器具,应针对建筑物火灾危险性分类及耐火程度完善

手提式干粉灭火器的消防设计。

七、施工组织设计

(一 )基本同意工程施工交通、场地等施工条件评价意见,

同意施工总体布置方案、主体工程施工方法和主要施工设备选型。

(二 )基本同意施工导流标准和导流设计,同 意水闸施工采

用过明渠结合北斗河左岸的河流进行导流,本阶段初选枯水期 5

5

6

年一遇洪水作为本工程施工导流设计洪水标准。下阶段应做好施

工围堰设计,补充汛期台风暴雨超标准洪水对施工围堰安全影响 ,

并提出应急预案。

(三 )基本同意施工总体布置、主体工程施工方法及主要施

工设备选型。

(四 )基本同意天然建筑材料料场和土料开采运输方案,下

阶段需落实上料场及填筑土料质量。补充土石方挖填平衡分析计

算,提出临建工程量、施工占地面积及范围。

(五 )基本同意施工总进度安排,计划总工期为 12个月,下

阶段优化施工组织设计,复核施工设备数量、施工高峰期人数及

水下部分施工方案,根据主要建筑物施工方案的调整,复核施工

工期,完善施工进度计划表内容及工期安排。

八、工程占地

(一 )基本同意本阶段实物指标调查方法、内容及成果。本

工程占地范围均在北斗河以及连接海堤堤线管理范围内,不 涉及

新增永久占地问题。

(二 )经初步调查,本工程建设不需征收土地,仅对部分地

上附属物进行补偿。复核临时占地的性质、占地范围内的工程实

物类别及数量、投资概算,提供自然资源局用地预审意见及当地

政府对实物指标调查成果的意见。

(三 )项 目实施前应落实工程建设占地补偿实施工作的责任

主体及责任。

九、水土保持方案

(一 )基本同意项目区基本情况介绍。

(二 )优化上料场及弃渣场选址,充分考虑弃渣就近 填利

用,复核土石方平衡表及水土流失防治措施的工程量,做好施工、

开挖、填筑、堆置等裸露面的水土流失防治措施。

(三 )完善防治责任范围、各防治分区的水土流失防治措施。

复核预测时段、扰动原地貌面积及施工期土壤侵蚀模数,根据敏

感区分析完善水土流失危害分析。

(四 )复核水土流失防治目标六项指标值及水土保持投资概

算,完善水土保持效益分析评价。

十、环境影响评价

原则同意本阶段初步拟定的环境保护措施设计及监测规划方

案。下阶段应根据环境影响评价报告及审批意见的有关环保要求

按相应的阶段设计深度要求进一步完善环保设计,做到环保设施

和主体工程建设
“三同时

”。

十一、劳动安全与工业卫生

基本同意本项目劳动安全与工业卫生防护措施设计方案。复

核工程建设与运行中主要危险因素和危险程度、可能产生交通事

故伤害的场所,分别提出避险逃生、报警救援、警示宣传的设计

及抢险救援应急预案。

口

7

十二、节能设计

基本同意工程布置、主要建筑物、机电设备选型及施工设备

选型的节能设计。同意施工期及运行期能耗分析及节能效果评价。

十三、工程管理

(一 )原则上同意运行管理费 43.12万元/年 ,工程管理体制

更改为工程完工建成后,前 2年由EPC+o总承包单位负责运营;

同意运营结束后由川岛镇农业综合服务中心负责水闸的运行维

护。

(二 )下 阶段需优化工程安全监测及自动化控制等设计,制

定各建筑物的运行管理制度,完善水闸保护范围界桩设计、防汛

物料储备情况及工程建设管理方案等有关内容。

十四、工程投资估算

基本同意工程投资概算编制原则、依据和方法。核定工程概

算总投资为 3988.68万 元,其中工程部分投资 3617.08万 元,专项

部分投资 37⒈60万元 (含征地补偿 56.39万元,水土保持专项投

资 20⒐0万元,环境保护专项投资 19.97万 元,运行管理费 43.12

万元/年 ,两年合计 8⒍24万元 )。 详见工程概算审查对比表 (见

附件 )。

十五、经济评价

(一 )基本同意经济评价依据和采用的方法,本工程属于社

会公益性质项目,经济评价以国民经济评价为主。完善水库除险

8

加固后的灌溉、防洪、生态等效益分析。

(二 )本工程是以社会效益为主的水利项目,基本同意国民

经济评价结论。国民经济评价指标在合理范围内,工程建设是可

行的。下阶段需进一步复核本项目正常运行期、国民经济评价年

运行费用及评价指标,完善财务平衡分析内容及国民经济效益费

用流量表。

附件:台 山市川岛镇北斗水闸重建工程概算审查对比表

厂
⋯9

9

'·
I'

0'^

∠
i

⌒
Z

`
审

辶

`
\ '

'/

公开方式:依 申请公开

-10-

附件

台山市川岛镇北斗水闸重建工程概算审查对比表

单位:万元

序号 工程或费用名称 原报概算 初审概算 增减额 备注

工程总估算 3988.68 3988.68 0.00

2407.8 2407.8 0.00

1 一 水闸主体结构部分 1535.9 1535.9 0.00

2 二 水闸连接堤部分 589.94 589.94 0.00

3 三 进闸公路部分 117.1 0,00

4 四 北斗河疏浚部分 105,69 105.69 0.00

5 五 房屋建筑 56.0 56.0 0,00

6
'`

供水工程 3.17 3.17

第二部分 机电设备及安装工
程

326.63 326.63 0.00

1 一 水闸电气设备及安装工程 253.41 253.41 0.00

2 二 公用设备及安装工程 45.14 45.14 0.00

3 三 观测设施

4 四 交通工具 20.00 20.00 0.00

第三部分 金属结构设备及安
装工程

45.11 45.11

1 一 排洪闻及钢桥制安 0.00

四 第四部分 施工临时工程 180.28 180.28 0,00

1 一 施工导流 44.51 0.00

2 二 临时房屋建筑工程 8.28 8,28 0.00

第一部分 建筑工程

117,1

0.00

8.09 8,09 0.00

0.00

45.11 45.11

44.51

3 三 施工场夕M共电工程 4.6 4.6 0.00

4 四 进出场费 10.00 lO.00 0.00

5 五 安全生产措施费 65.43 65.43 0.00

6 六 其他临时工程费 47,46 47.46 0,00

五 第五部分 独立费用 485,02 0.00

1 建设管理费 50.48 50.48 0,00

2 招标业务费 16.5 16,5 0.00

3 经济技术咨询费 43.44 43.44 0.00

工程建设监理费 69.42 69.42 0.00

5 工程造价咨询服务费 33.89 0.00

6 勘察费 94.29 94.29 0.00

7 设计费 135.29 135.29 0.00

8 其他 41.71 0.00

一至五部分投资合计 3444.84 3444.84 0.00

基本预备费 172,24 172,24 0.00

I 工程部分静态投资 3617.08 3617.08 0.00

II 建设征地移民补偿静态投资 56.39 56.39 0.00

IⅡ 209 209 0.00

Ⅳ 环境保呆J户工程静态投资 19.97 19.97 0.00

V 运行管理费 86.24 86,24 0.00

485.02

4

33.89

41,71

水土保持工程静态投资